
 
Classifica 3.1; Fascicolo N.2/2025    

 COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it 
 C.F. e P.I. 00135880425 

 

 
Determina con impegno di spesa 
 

Area Sviluppo risorse umane e organizzazione 
Organizzazione, Fabbisogni, Reclutamento e Formazione 

DETERMINAZIONE N° 1535 DEL 10/12/2025 
 
 

OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI UN DIRIGENTE DA DESTINARE, COME 
PRIMA ASSEGNAZIONE, ALLA DIREZIONE DELL'AREA POLIZIA 
LOCALE, CON LE CONNESSE FUNZIONI DI COMANDANTE DEL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

                     
 

Il Responsabile 
 
RICHIAMATE: 

• la determinazione dirigenziale n. 983 dell’8 settembre 2025 con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico per l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di un Dirigente da destinare, come 
prima assegnazione, alla direzione dell’Area Polizia Locale, con le connesse funzioni di Comandante 
del Corpo di Polizia Locale; 

• la determinazione dirigenziale n. 1199 del 30.09.2025 con la quale sono stati ammessi senza riserva n. 
80 candidati, ammessi con riserva n. 2 candidati e non ammessi n. 11 candidati, che hanno presentato 
la domanda di partecipazione, come dai relativi allegati “A”, “B” e “C”, cui si fa espresso rinvio; 

• la successiva determinazione dirigenziale n. 1279 del 16.10.2025 con la quale, in particolare: 

- è stata sciolta la riserva per il candidato con codice istanza R4UV5TPNAB e con cui, 
conseguentemente, lo stesso candidato è stato ammesso senza riserva; 

- è stato ammesso senza riserva il candidato con codice istanza 39KQC5HSY1, con conseguente 
modifica della sopracitata determinazione dirigenziale n. 1199/2025 limitatamente alla individuazione 
dei candidati esclusi per mancato versamento della tassa di concorso, di cui all’allegato “C”; 

DATO ATTO, pertanto, che alla luce di quanto sopra evidenziato, il numero dei candidati ammessi a sostenere 
le fasi successive della procedura concorsuale è  83, di cui n. 1 con riserva; 

CONSIDERATO che per il Comune di Jesi è necessario avviare e poter concludere quanto prima la fase di 
espletamento delle prove scritte ed orali, al fine di individuare e procedere  all'assunzione della figura da 
inquadrare nella qualifica dirigenziale da preporre, in fase di prima assegnazione dell’incarico dirigenziale, alla 
direzione dell’Area Polizia Locale, con contestuale esercizio delle funzioni di Comandante del Corpo di Polizia 
Locale; 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


 
Classifica 3.1; Fascicolo N.2/2025    

EVIDENZIATO, quindi, che è necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice a cui 
compete la gestione della gran parte delle fasi successive della procedura concorsuale; 

RICHIAMATE, al riguardo, le vigenti disposizioni regolamentari in materia di reclutamento del personale 
dirigenziale nel Comune di Jesi, approvate con la DGC n. 169 del 25 maggio 2025 ed, in particolare, gli articoli 
15, 16, 17 e 18 disciplinanti, rispettivamente, la costituzione, la composizione della Commissione Esaminatrice, 
gli obblighi e i doveri dei Commissari, i compiti della Commissione Esaminatrice, i verbali delle operazioni della 
Commissione nonché i compensi per i Commissari e servizio di progettazione ed organizzazione dell’attività 
di assestment; 

PRESO ATTO che in applicazione dell'articolo 14, comma 1 lettera a) del sopra citato regolamento, assume 
la qualità di Presidente della Commissione Esaminatrice il Segretario Generale del Comune di Jesi, Dott. Luigi 
Albano; 

CONSIDERATO che ai fini della individuazione degli altri componenti della Commissione Esaminatrice è stata 
chiesta la disponibilità a posizioni dirigenziali dotate di specifiche competenze sulle materie specialistiche 
indicate nel bando concorsuale, ed in particolare: 

- con nota prot. n. 74447 del 6.11.2025 è stata chiesta la disponibilità a far parte della costituenda 
Commissione Esaminatrice alla Dott.ssa Nicoletta Caponi, Dirigente della Struttura Organizzativa Sicurezza, 
denominata Polizia Locale e Sicurezza Urbana, del Comune di Perugia e, conseguentemente, all’Ente il 
rilascio della relativa autorizzazione ex art. 53, commi 8 e 10 del D. lgs. n. 165/2001, s.m.i.; 

- con nota prot. n. 79305 del 26.11.2025 è stata chiesta la disponibilità a far parte della costituenda 
Commissione Esaminatrice al Dott. Danilo Doria, Dirigente Comandante dell’Area Polizia Locale del Comune 
di Macerata e, conseguentemente, all’Ente il rilascio della relativa autorizzazione ex art. 53, commi 8 e 10 del 
D. lgs. n. 165/2001, s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE: 

- con nota prot. n. 79082 del 25.11.2025 il Comune di Perugia ha trasmesso l’autorizzazione ex art. 53, commi 
8 e 10 del D. lgs. n. 165/2001, s.m.i., per la Dott.ssa Nicoletta Caponi, Dirigente della Struttura Organizzativa 
Sicurezza, denominata Polizia Locale e Sicurezza Urbana a far parte della Commissione Esaminatrice del 
concorso in questione; 

- con nota prot. n. 80731 del 02.12.2025 il Comune di Macerata ha trasmesso l’autorizzazione ex art. 53, 
commi 8 e 10 del D. lgs. n. 165/2001, s.m.i., per il Dott. Danilo Doria, Dirigente Comandante dell’Area Polizia 
Locale a far parte della Commissione Esaminatrice del concorso in questione; 

EVIDENZIATO CHE, in applicazione dell’art. 14, comma 4, è necessario nominare come componente aggiunto 
della Commissione Esaminatrice almeno un esperto iscritto all’ordine degli psicologi, con esperienze nel 
campo della psicologia del lavoro e/o delle organizzazioni, al quale compete la concreta definizione delle 
attività di assestment secondo le previsioni delle linee guida sull’accesso alla dirigenza pubblica approvate dal 
competente ministero il 28.09.2022; 

TENUTO CONTO che il Comune di Jesi, in attuazione della determinazione dirigenziale n. 765 del 19 giugno 
2025, ha affidato alla Dott.ssa Liana Catani, psicologa regolarmente iscritta all’Albo degli psicologi del Lazio, 
l’espletamento del servizio di supporto per la progettazione e organizzazione delle attività di assessment 
center in conformità alle linee guida sull’accesso alla dirigenza pubblica sopra citate e del vigente regolamento 
del personale dirigenziale del Comune di Jesi, di cui alla DGC n. 169 del 25.05.2025, al fine della selezione di 
una figura dirigenziale da preporre all’Area Polizia Locale, in considerazione dell’esperienza maturata e della 
professionalità acquisita dalla citata consulente, evidenziata nel relativo CV agli atti; 

RILEVATA, al riguardo, l’opportunità di nominare in qualità di componente aggiunto della costituenda 
Commissione Esaminatrice, quale esperta iscritta all’ordine degli psicologi la  Dott.ssa Liana Catani, alla quale 
affidare la concreta attuazione del processo di assessment ed in grado di predisporre, condurre e proporre la 



 
Classifica 3.1; Fascicolo N.2/2025    

valutazione delle prove scritte e orali per la parte riguardante le capacità comportamentali, definite secondo 
metodologie e standard riconosciuti, e finalizzate all’accertamento delle capacità comportamentali che 
caratterizzano la posizione dirigenziale da ricoprire, come delineate nel bando di concorso, in attuazione delle 
linee guida sull’accesso alla dirigenza pubblica; 

DATO ATTO che il Segretario Generale, Presidente di Commissione, ha, altresì, indicato, come segretari di 
Commissione, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14, comma 9 del menzionato regolamento, il Dott. Giacomo 
Mengucci, titolare dell’incarico di EQ del Servizio Gestione Risorse Umane e Organizzazione, e la Dott.ssa 
Natalia Mancini, Responsabile dell’Ufficio Organizzazione, Reclutamento e Formazione del Personale, 
entrambi assegnati all’Area Sviluppo Risorse Umane e Organizzazione; 

RITENUTO necessario, quindi, dover formalizzare la costituzione della Commissione Esaminatrice per la 
procedura concorsuale in oggetto, in applicazione delle disposizioni di cui al già citato articolo 14 del 
regolamento del personale dirigenziale del Comune di Jesi ed in relazione ai contenuti della posizione 
dirigenziale oggetto della selezione; 

DATO ATTO che ai componenti esterni della Commissione Esaminatrice, Dott.ssa Nicoletta Caponi, Dott. 
Danilo Doria, ed al componente esperto aggiunto della Commissione, iscritto all’ordine degli psicologi, Dott.ssa 
Liana Celani con esperienze nel campo della psicologia del lavoro e delle organizzazioni, spetta il compenso 
previsto dall'articolo 18, commi 1 e 2 del regolamento sul reclutamento del personale dirigenziale del Comune 
di Jesi in applicazione del quale si stima una spesa totale di € 9.400, fatto salvo il conteggio finale all'esito 
della procedura concorsuale; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'Ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 
7 del DPR n. 62/2013, come modificato dal Dpr 81/2023, e del Codice di Comportamento 
del Comune di Jesi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23/01/2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 191 del 17/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 377 del 20/12/2024 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per gli esercizi 2025/2027; 

RITENUTA la competenza ai sensi del TUEL n. 267/2000, dello Statuto, dei Regolamenti di 
contabilità e di organizzazione; 

RICHIAMATI, a tal riguardo, i decreti dirigenziali n. 134 del 29.12.2023 e 18 del 31 gennaio 2024, 
con cui, da un lato, sono state definite le deleghe di funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 17, comma 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001, s.m.i. al titolare di Elevata Qualificazione del 
Servizio “Gestione Risorse Umane e Organizzazione”, tra cui l’adozione degli atti nell'ambito delle 
procedure concorsuali purché non comportino impegni di spesa superiori ad € 40.000,00, e dall’altro 
lato è stato attribuito l’incarico al sottoscritto sulla citata posizione; 

DETERMINA 
• di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 
Classifica 3.1; Fascicolo N.2/2025    

• di nominare, per le motivazioni in premessa evidenziate, la Commissione Esaminatrice per la 
procedura selettiva pubblica in oggetto come di seguito esposto: 

◦ Dott. Luigi Albano, Segretario Generale del Comune di Jesi, in qualità di Presidente; 

◦ Dott.ssa Nicoletta Caponi, Dirigente della Struttura Organizzativa Sicurezza, denominata Polizia 
Locale e Sicurezza Urbana del Comune di Perugia in qualità di componente esperta; 

◦ Dott. Danilo Doria, Dirigente Comandante dell’Area Polizia Locale del Comune di Macerata, in 
qualità di componente esperto; 

◦ Dott.ssa Liana Catani, psicologa iscritta all’ordine degli psicologi, con esperienze nel campo della 
psicologia del lavoro e delle organizzazioni, in qualità di componente esperto aggiunto; 

• di nominare, per le motivazioni in premessa evidenziate, quali segretari verbalizzante, ai sensi e per 
gli effetti dell'articolo 14, comma 9 del menzionato regolamento, il Dott. Giacomo Mengucci, titolare 
dell’incarico di EQ del Servizio Gestione Risorse Umane e Organizzazione, e la Dott.ssa Natalia 
Mancini, Responsabile dell’Ufficio Organizzazione, Reclutamento e Formazione del Personale, 
entrambi assegnati all’Area Sviluppo Risorse Umane e Organizzazione; 

• di dare mandato al competente Servizio Gestione Risorse Umane e Organizzazione di trasmettere 
copia del presente atto alla Commissione Esaminatrice per le ulteriori fasi della procedura selettiva in 
oggetto, unitamente al bando e all'elenco dei candidati ammessi; 

• di impegnare le somme necessarie per il pagamento ai componenti esterni della Commissione 
Esaminatrice, rispettivamente Dott.ssa Caponi Nicoletta, Dott. Danilo Doria e al componente esperto 
aggiunto della Commissione, iscritto all’ordine degli psicologi, Dott.ssa Liana Celani del compenso 
previsto dall'articolo 18, commi 1 e 2 del regolamento sul reclutamento del personale dirigenziale del 
Comune di Jesi, per una spesa stimata in complessive € 9.400,00, fatto salvo il conteggio finale 
all'esito della procedura concorsuale, sulla Voce di Bilancio sotto indicata, come specificato nella 
seguente tabella: 

 
 

TIPO EURO CAPITOLO ESERC FORNITORE/CLIENTE CIG CUP 

U 9400,00 0110.13.801 2025       
 

• di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è MANCINI 
NATALIA; 

• di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività; 

• la presente determinazione composta di n. 4 pagine e del visto di regolarità contabile 
viene inoltrata alla Segreteria Generale che provvede alla sua pubblicazione. 

 
 

Giacomo Mengucci 

(atto sottoscritto digitalmente) 


		2025-12-10T07:45:27+0100
	Giacomo Mengucci




